РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________________№ ___________________

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)

регионального проекта «Профилактика неуспешности ГИА»

в Ленинградской области в 2025 году

В целях успешной реализации регионального проекта «Профилактика

неуспешности ГИА» в Ленинградской области в 2025 году:

1. Утвердить плана мероприятий («дорожной карты») регионального проекта

«Профилактика неуспешности ГИА» в Ленинградской области в 2025 году согласно

приложению  к настоящему распоряжению.

2. Сектору государственной итоговой аттестации департамента надзора,

контроля, оценки качества и правового обеспечения в сфере образования комитета

общего и профессионального образования Ленинградской области (далее – комитет):

 2.1. Осуществлять координацию реализации плана мероприятий («дорожной

карты») регионального проекта «Профилактика неуспешности ГИА».

2.2. Довести распоряжение до сведения государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования

«Ленинградский областной институт развития образования», государственного

бюджетного учреждения Ленинградской области «Информационный центр оценки

качества образования».

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

Ленинградской области, осуществляющих управление в сфере образования,

обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты») регионального

проекта «Профилактика неуспешности ГИА» в установленные сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель комитета                                                                      В.И. Реброва

«УТВЕРЖДЕН»

распоряжением комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области

_________ № __________

(приложение)

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

регионального проекта «Профилактика неуспешности ГИА» в Ленинградской области в 2025 году

Ожидаемые результаты реализации проекта «Профилактика неуспешности ГИА»:

1. Повышение в 2025 году среднего тестового балла единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) по учебным

предметам.

2. Снижение до 0% количества обучающихся 11 классов, не допущенных к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования.

3. Снижение до 3% количества обучающихся, не сдавших ЕГЭ.

4. Снижение до 0,2% количества обучающихся 9 классов, не допущенных к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования.

5. Снижение до 0,5% количества обучающихся 9 классов, не сдавших государственную итоговую аттестацию по

образовательным программам основного общего образования

6. Снижение до 1% количества обучающихся 9 классов, не получивших аттестат об основном общем образовании.

7. Принятие управленческих решений на основании результатов ГИА-2025 года.

Участники «Профилактика неуспешности ГИА»:

1. Педагогические работники общеобразовательных организаций Ленинградской области.

2. Обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций Ленинградской области.

№

п/п

Мероприятие

Сроки

реализации

Ожидаемые результаты реализации

Ответственные

исполнители

Направление «Организационная работа»

Направление: «Региональная работа с учителями-предметниками»

1. Проведение курсов повышения

квалификации «Содержание и методика

подготовки обучающихся к ГИА

(математика, биология, география,

история, информатика, иностранные

языки, литература, обществознание,

русский язык, физика, химия)»

(11 групп, 72, 36 часов)

В течение

2025 года

Повышение предметных и методических

компетенций педагогических работников.

Государственное

автономное

образовательное

учреждение

дополнительного

профессионального

образования

«Ленинградский

областной институт

развития образования»

(далее - ГАОУ ДПО

«ЛОИРО»)

Органы местного

самоуправления

Ленинградской

области,

осуществляющие

управление в сфере

образования (далее -

ОМСУ)

2. Проведение курсов повышения

квалификации «Содержание и методика

предметного обучения на базовом и

углублённом уровнях, в том числе в

профильных предпрофессиональных

классах (биология, география,

информатика, физика, химия,

иностранные языки, литература, русский

язык) (6 групп, 72 часов)

В течение

2025 года

Повышение предметных и методических

компетенций педагогических работников.

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

Органы местного

самоуправления

Ленинградской

области,

осуществляющие

управление в сфере

образования (далее -

ОМСУ)

3. Проведение адресных мероприятий Февраль - Повышение предметных и методических ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

(выездных семинаров, консультаций)

в муниципальных образованиях,

в которых отмечен рост числа

образовательных организаций с низкими

результатами ГИА (по заявкам ОМСУ)

май 2025

года

компетенций педагогических работников.

Улучшение результатов ЕГЭ по учебным

предметам.

(кафедра

естественнонаучного,

математического

образования и ИКТ,

кафедра

филологического и

социально-

гуманитарного

образования)

4. Проведение методического

дистанционного проекта

«Решаем вместе»

(участники: педагогические работники

и обучающиеся общеобразовательных

организаций)

Февраль -

май 2025

года

Улучшение результатов ЕГЭ по учебным

предметам, снижение количества

общеобразовательных организаций с низкими

результатами ЕГЭ по учебном предметам.

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

(кафедра

естественнонаучного,

математического

образования и ИКТ,

кафедра

филологического и

социально-

гуманитарного

образования)

• 1 контрольная точка (1 июня 2025 года). Завершено проведение адресных мероприятий, методического дистанционного проекта

• 2 контрольная точка (28 ноября 2025 года). Завершено проведение курсов повышения квалификации «Содержание и методика

подготовки обучающихся к ГИА (математика, биология, география, история, информатика, иностранные языки, литература,

обществознание, русский язык, физика, химия)»

Направление: «Мероприятия по улучшению результатов ГИА. ликвидация группы риска»

5. Формирование муниципальных

«дорожных карт» по профилактике

неуспешности ГИА

До

28.02.2025

Снижение количества обучающихся 9 классов,

не получивших аттестат об основном общем

образовании;

уменьшение количества обучающихся,

не сдавших ЕГЭ

ОМСУ

6. Проведение мероприятий

муниципальных «дорожных карт»

До

30.09.2025

Проведены мероприятия муниципальных

«дорожных карт»

ОМСУ

Определена эффективность проведенных

мероприятий и приняты управленческие меры

• 3 контрольная точка (3 декада февраля 2025 года). Комитетом общего и профессионального образования Ленинградской

области согласованы с руководителями органов местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования

муниципальные «дорожные карт» по профилактике неуспешности ГИА

7. Мониторинг предварительного допуска

к ГИА обучающихся 9 и 11 классов

До

28.04.2025

Формирование списка обучающихся,

не получивших предварительный допуск к ГИА

Снижение количества обучающихся,

не получивших предварительный допуск к ГИА

Руководители

общеобразовательных

организаций,

ОМСУ

8. Проведение работы с обучающимися

«группы риска»

(по итогам результатов региональных

репетиционных экзаменов)

До

07.05.2025

Ликвидация образовательных пробелов,

выявленных у обучающихся по результатам

региональных репетиционных экзаменов

ОМСУ,

руководители

общеобразовательных

организаций

• 4 контрольная точка (1 декада марта 2025 года). Комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области

проведены собеседования с руководителями органов местного самоуправления Ленинградской области, осуществляющими

управление в сфере образования по сокращению «группы риска» по итогам репетиционных экзаменов по математике

• 5 контрольная точка (3 декада марта 2025 года). Комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области

проведены собеседования с руководителями органов местного самоуправления Ленинградской области, осуществляющими

управление в сфере образования по сокращению «группы риска» по итогам репетиционных экзаменов по русскому языку

• 6 контрольная точка (1 декада мая 2025 года). Комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области

проведены собеседования с руководителями органов местного самоуправления Ленинградской области, осуществляющими

управление в сфере образования по допуску к ГИА

9. Сбор и анализ информации о результатах

участников основного периода ГИА-9,

ГИА-11

До

10.07.2025

Определена эффективность работы по результатам

основного периода ГИА-9, ГИА-11

ОМСУ

Государственное

бюджетное учреждение

Ленинградской области

«Информационный

центр оценки качества

образования»

(далее - ГБУ ЛО

«ИЦОКО»)

Комитет общего и

профессионального

образования

Ленинградской области

10. Организация работы

общеобразовательных организаций по

подготовке участников дополнительного

периода ГИА-9, ГИА-11

До

01.09.2025

Ликвидация образовательных пробелов участников

дополнительного периода ГИА-9, ГИА-11;

повышение психологической готовности

обучающихся к сдаче экзаменов

Руководители

общеобразовательных

организаций,

ОМСУ

11. Сбор и анализ информации о результатах

участников дополнительного периода

ГИА-9, ГИА-11

До

30.09.2025

Определена эффективность работы с учетом

результатом дополнительного периода

ГИА-9, ГИА-11

ОМСУ

ГБУ ЛО «ИЦОКО»

Комитет общего и

профессионального

образования

Ленинградской области

• 7 контрольная точка (10 июня 2025 года). Органами местного самоуправления Ленинградской области, осуществляющими

управление в сфере образования, представлен в комитет общего и профессионального образования Ленинградской области анализ

результатов основного периода ГИА, планы мероприятий образовательных организаций по подготовке участников дополнительного

образования

• 8 контрольная точка (30 сентября 2025 года). Проведен и представлен в комитет общего и профессионального образования

Ленинградской области анализ результатов дополнительного периода ГИА

Подведение итогов реализации регионального проекта «Профилактика неуспешности ГИА»

12. Подготовка статистических данных

результатов ГИА-9 и ЕГЭ по

муниципальным образованиям и

общеобразовательным организациям

Сентябрь-

октябрь

2025 года

Представлены сводные данные статистико-

аналитических отчетов о результатах

ГИА 2025 года.

Определены образовательные организации с

неуспешными результатами ГИА 2025 года

ГБУ ЛО «ИЦОКО»

13. Проведение совещания ОМСУ С

общеобразовательным организациям по

Октябрь

2025 года

Обсуждены сводные данные статистико-

аналитических отчетов о результатах

ОМСУ

статистико-аналитическим отчетам по

результатам ГИА-9, ЕГЭ

ГИА 2025 года.

Подготовлены проекты муниципальных «дорожных

карт» по профилактике неуспешности ГИА

14. Проведение Коллегии

«Итоги государственной итоговой

аттестации в 2025 году»

Ноябрь

2025 года

Обсуждение итогов  реализации регионального

проекта «Профилактика неуспешности ГИА»

в 2025 году; принятие управленческих решений

Комитет общего и

профессионального

образования

Ленинградской области

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

ГБУ ЛО «ИЦОКО»

ОМСУ

• 9 контрольная точка (ноябрь 2025 года). Обсуждены итоги реализации регионального проекта «Профилактика неуспешности

ГИА»; приняты управленческие решения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7